1

中程标培字【2023】146 号

各有关单位：

近年来，工程施工领域高处坠落事故多发，占施工安全事故总数较高

比例，施工现场电焊、气割等动火作业和电源线路敷设不合理等引发的在

建工地火灾也时有发生。施工安全资料不仅是企业自检、监理巡检及监督

检查必查重点，也是安全风险管控和隐患排查治理工作推进的关键要素，

更是安全事故发生后责任判定的重要依据。为贯彻落实《住房和城乡建设

部办公厅关于做好房屋市政工程安全生产治理行动巩固提升工作的通知》

（建办质函〔2023〕81 号）与江苏省住房和城乡建设厅《关于印发房屋市

政工程安全生产治理行动巩固提升实施方案的通知》（苏建质安〔2023〕

50 号）、《关于进一步推进全省智慧工地建设的通知》（苏建质安〔2022〕

129 号）、《关于全面推进建筑施工安全生产标准化考评工作的通知》（苏

建质安〔2017〕683 号）等文件精神，帮助相关单位全面学习掌握施工高

处作业和现场消防常见安全隐患的识别方法、治理措施要求及日常自检

（巡检）与监督检查要点，总结与交流安全文明标准化工地创建与实施及

检查要点，熟练掌握智慧工地建设评价和施工安全资料填写相关要求及日

常检查（巡查）过程中常见问题，切实提升地区安全文明标准化工地的比

例和数量，有效遏制高处坠落和现场消防安全事故的发生，我们特决定举

办“2023 年新形势下房屋市政工程安全文明标准化工地创建实施与施工现

场消防、高处坠落隐患排查治理和施工安全资料检查及智慧工地建设要点

培训班”。请各单位高度重视，积极组织转发本单位及下属单位（辖区在

建项目部）的有关人员参加。现将有关事项通知如下：

一、培训时间

2023年 7月 27日――7月 29日      扬州市（7月 27日周四报到）

 2

二、参加对象

各地住建局（住建委、城乡建设委）分管质量安全监督的领导及相关

科室的负责人和有关人员；各建筑（安全）行业协会的领导和有关人员；

各建设（筑）工程安全（质量）监督站（服务中心）的领导及相关科室负

责人和有关监督人员；各施工单位的生产负责人、安全部门负责人和有关

人员、项目负责人（项目副经理）、项目安全（技术）负责人、安全员、施

工员、机械员、技术员、资料员、材料员；各建设单位的分管领导、部门

负责人、项目负责人和现场代表；各监理单位的技术负责人、项目总监理

工程师（总监代表）、安全监理人员；各起重机械和脚手架租赁、安装、拆

卸单位和检测单位的负责人、技术负责人和有关人员。

三、培训内容

（一）结合（JGJ 80-2016）、（JGJ/T 429-2018）、（建质规〔2022〕2

号）等标准讲解高处作业常见安全隐患的识别方法、判定依据和整改措施

及日常自检（巡检）与监督检查的关键要点（临边防护、洞口防护、通道

口防护、攀登作业、悬空作业、移动操作平台、悬挑式物料钢平台、机械

设备安拆、吊装作业等），对易发生的“高处坠落”常见事故类型进行解析

并讲述应对措施；

（二）结合（DB32/T 4175-2021）、（T/JSCIA 01-2021）重点讲解智慧

工地建设与评价及检查要点（1.本地区智慧工地开展情况、项目规模与资金

投入、应用范围与实施效果及现存问题等分析，2.智慧工地（项目级、企业

级、政府级）建设流程：施工方案考察与论证、建设目标与验证方式、硬件

安装与调试、软件试运行与监管数据接口测试、运行与维护等，3.智慧工地

各类项目具体要求与评价方法：现场人员管理、施工机械设备管理、物料管

理、环境与能耗管理、视频监控管理、进度管理、质量管理、安全管理、集

成管理等指标基础项、评分项和加分项解析，4.智慧工地在施工安全管理中

的应用要点等）；

（三）重点讲解建设工程施工现场消防常见安全隐患的识别方法、判定

依据和整改措施及日常自检（巡检）与监督检查的关键要点（1.施工区：施

工现场消防器材、消防设施的配备和消防通道的设置，施工现场动火作业审

批及相应采取的防火措施，易燃易爆物品、可燃易燃材料仓库设置和管理，

临时消防给水系统、疏散指示标志和安全疏散示意图设置，外脚手架、安全

网等防护材料的燃烧等级，2.生活区：宿舍用房形式和构配件燃烧等级，宿

舍搭设高度及层数，宿舍与办公、仓库、食堂、商店、充电室等设置，宿舍

 3

房间顶部空间连通情况，食堂采用单层结构及操作间、售菜间、储藏室独立

设置，食堂使用的燃气、灶具管理；宿舍区内用电管理，空调专用线路设置，

生活区易燃、易爆、剧毒、腐蚀性、放射性等危险物品存放管理，疏散走道

和疏散楼梯、消防车道设置；生活区临时消防设施设置要求，3.办公区：办

公用房形式和构配件燃烧等级，办公区临时用电设置；电动（自行）车、手

持电动工具充电设施，疏散走道和疏散楼梯、消防车道设置，办公区临时消

防设施设置）等标准做法与实例图及事故案例解析；

（四）施工现场安全资料填写、编制、整理、归档相关要求及日常检

查过程中常见问题并结合现场实例主要讲述以下内容：1.安全生产管理职

责资料，2.目标管理资料，3人员资格管理资料，4危险源辨识与监控资料，

5施工组织设计和专项施工方案资料，6安全教育活动与安全技术交底资料，

7临时设施资料，8临时用电资料，9安全防护设施及防护用品资料，10起

重机械资料，11 施工机具资料，12 检查、检验资料，13 民用爆炸物品管

理资料，14临时消防安全管理资料，15文明施工管理资料，16应急管理资

料，17事故处理资料，重点讲述施工单位施工现场安全资料表格应用等；

（五）房屋市政工程安全文明标准化施工细部做法，讲述安全文明标

准化工地的申报、自检、自评、监督、过程评价、检查要点及资料要求和

评审程序。结合本地区安全文明标准化工地的要求重点讲述以下实施要点：

1.现场围挡，2.封闭管理，3.物资堆放，4.临建用房，5.现场标识，6.现

场消防，7.应急响应与保健急救，8.综合治理，9.脚手架设置，10.防尘维

护网设置，11.出入口设置，12.防护棚设置，13.临时道路及施工警示标志

设置，14.排水系统设置，15.地下管线保护，16.噪声控制，17.“四节一

环保”（节能、节地、节水、节材和环境保护），18.扬尘控制，19.光照控

制，20.其他污染物控制，21.有限空间作业等；

四、主讲专家

届时将由具有丰富实践经验的业内权威专家并直接参与《江苏省建筑

施工安全生产标准化考评实施细则（试行）》、《江苏省智慧工地建设标准》、

《江苏省建设工程智慧安监技术标准》及《房屋市政工程生产安全重大事

故隐患判定标准（2022版）》、《建筑施工安全检查标准》、《建筑施工高处作

业安全技术规范》、《建设工程施工现场消防安全技术规范》、《建筑施工易

发事故防治安全标准》等标准、办法的主要编写人进行业务授课、研讨与

经验交流，并解答学员提出的有关疑难、热点问题。

 4

五、相关费用及报名方式

培训费1700元/人，资料费实收；食宿统一安排自愿选择，费用自理。

欢迎各单位积极组织参加。各单位确定参加学习的人员名单后，请将报名

回执表邮件或传真至培训部：

（一）北京中程标培建筑工程技术研究院

咨询电话：010-69731531

传真电话：010-69730661

报名邮箱：zggcjsbzhxhggw@126.com

监 督 人：王淑礼（139-1008-0117）

地      址：北京市三里河路住建部南配楼新楼326室

培训部将根据报名表提前七天寄发报到通知，告知具体培训地点、乘车

路线、食宿及日程安排等具体事宜。

附件：报名回执表

北京中程标培建筑工程技术研究院

2023年 6月 29日

 5

附  件：

2023 年新形势下房屋市政工程安全文明标准化工地创建
实施与施工现场消防、高处坠落隐患排查治理和施工安全

资料检查及智慧工地建设要点培训班报名回执表
经研究，我单位选派下列同志参加学习：

单位名称

通讯地址

联 系 人  区号+电话

电子邮箱  区号+传真

姓    名 性别 部门/职务 联系手机 住宿备注

    单间□ 合住□ 不住□

    单间□ 合住□ 不住□

    单间□ 合住□ 不住□

    单间□ 合住□ 不住□

    单间□ 合住□ 不住□

    单间□ 合住□ 不住□

    单间□ 合住□ 不住□

    单间□ 合住□ 不住□

    单间□ 合住□ 不住□

    单间□ 合住□ 不住□

    单间□ 合住□ 不住□

    单间□ 合住□ 不住□

    单间□ 合住□ 不住□

    单间□ 合住□ 不住□

    单间□ 合住□ 不住□

    单间□ 合住□ 不住□

注：此表不够，可自行复制；如时间紧迫，可电话、传真报名。

电话兼传真: 010-69730661；联系人：王淑礼（133-0138-5394）